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PĜehled důležitých konstant a použitých veličin

Důležité konstanty

g 9,81 [m/s2] tíhové zrychlení
ρ 1,225 [kg/m3] hustota vzduchu

μ 1,79∙10-5 [m2] dynamická viskozita

Použité veličiny

V rychlost jízdy

FA síla působící ve smČru osy x (aerodynamický odpor)
Z síla působící ve smČru osy z (vztlak/přítlak)
Q boční síla

M klopivý moment
N zatáčivý moment
L klonivý moment
CD součinitel aerodynamického odporu

CL součinitel vztlaku/přítlaku

CQ součinitel boční síly

CM součinitel klopivého momentu

CN součinitel zatáčivého momentu

CL součinitel klonivého momentu

Aref čelní (referenční) plocha

b hloubka profilu, délka tČtivy

l rozvor nápravy

FO odporová síla působící na vozidlo

FV valivý odpor
ξ rameno valivého odporu

m hmotnost vozidla (včetnČ řidiče)
R polomČr kola
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Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem aerodynamických prvků pro vůz Formula
Student UWB 04. Práce slouží jako hlavní nástroj pro návrh nejkvalitnČjšího
aerodynamického řešení pro nový vůz závodního týmu UWB Racing Team Pilsen. Tato práce
byla po celou dobu konzultována s odborníky firmy Mecas esi.

Práce je rozdČlena na čtyři základní části. První část je teoretická, která obsahuje popis
základních fyzikálních jevů, z nichž aerodynamika vozů vychází. V teoretické části jsou
také popsané jednotlivé komponenty, které se objevují na závodních vozidlech. V závČru této
části jsou popsána pravidla, která musí návrh splňovat. Druhá část se zabývá popisem vozu

UWB 03, u kterého je provedena CFD analýza a jsou zde také popsány nedostatky loňského
vozu. Třetí část je zamČřena na validování CFD analýzy pomocí reálných jízdních zkoušek.
K validaci jsou v práci použity metody: dojezdová zkouška, vizualizací pomocí bavlnek

a vizualizací pomocí kouře. Poslední část obsahuje návrh. Ten začíná výbČrem
nejvhodnČjšího typu profilu. Sestavení profilů pro jednotlivé oblasti je optimalizováno 2D
simulací. Z výsledků této optimalizace jsou navrženy konkrétní komponenty, které jsou
podrobeny 3D simulaci proudČní. Po provedení simulací jsou výsledky porovnány
a je doporučeno nejvhodnČjší řešení, práce je doplnČna výkresem sestavy, ve kterém jsou
možné vidČt oblasti pro jednotlivé aerodynamické komponenty.

„..give a driver 10% extra power and he still complains the car is not fast enough. Give him
10% extra downforce and he drives like a hero..“
(citováno z Motorsportu)
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1. Teoretická část

1.1 Aerodynamika

Aerodynamika u vozidel značnČ ovlivňuje jízdní vlastnosti a ekonomiku provozu vozidla.
Již od počátku vývoje automobilů byla snaha o snižování čelního odporu, a to zejména proto,
aby se dosáhlo co nejvČtší maximální rychlosti. V dnešní dobČ se řeší význam aerodynamiky
u vozidel z důvodu snížení spotřeby paliva. Nyní se však zvyšuje význam aerodynamiky
s ohledem na zlepšení stability jízdních vlastností, komfort jízdy a usmČrnČní proudu vzduchu
do míst, kde je potřeba. U speciálních závodních vozidel převažuje význam jízdní stability

nad snižováním čelního odporu, neznamená to však, že se konstruktéři závodních vozidel
nezabývají snížením čelního odporu. Naopak tito konstruktéři mají před sebou tČžký úkol,
jenž spočívá v nalezení správného vyvážení aerodynamických sil pro konkrétní vozidlo a typ
závodu. Je důležité, aby pilot mohl využít maximální potenciál svého vozu, a proto potřebuje
použít aerodynamiku ve svůj prospČch. Nesmíme však zapomenout na to, že význam
aerodynamických sil neroste lineárnČ, ale se zvyšující rychlostí se mČní kvadraticky.

1.2 Vzduch

Vzduch je smČs nČkolika plynů (78% dusíku, 21% kyslíku a 1% dalších plynů), jejichž
částice mezi sebou kolidují. DvČ částice mezi sebou mohou kolidovat bez klouzání a tím
produkovat normálové (tlakové) síly, nebo po sobČ mohou klouzat a tím produkovat tečné
(smykové) síly. Tyto vzájemné interakce je možné vidČt níže na obrázcích.

Obrázek 1 Důsledky kolidování dvou částic

Ve skutečnosti k obČma typům interakcí dochází současnČ, ale relativní velikost obou typů
sil se velmi liší. Ve vČtšinČ případech proudČní vzduchu kolem tČlesa jsou tečné síly (které
jsou závislé na vnitřním tření vzduchu) ve srovnání s normálovými silami velmi malé. Tečné
síly je třeba uvažovat u rozmČrnČjších úloh, jako jsou například dlouhé vlakové soupravy, kde
tyto síly mají podstatnČ vČtší význam. Pro rozmČry vozu Formula Student, je možné s tČmito
silami nepočítat.
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1.3 Hustota

Hustota je fyzikální veličina, která představuje hmotnost objemové jednotky látky.
Značí se „ρ“ a její základní jednotkou je [kg/m3]. Hodnota hustoty vzduchu je v bČžných
atmosférických podmínkách a nulové nadmořské výšce dle MSA uvádČna jako 1,225 kg/m3.

Hustota se při zmČnČ nadmořské výšky a teploty mČní (při výšce 3000 m dosahuje hustota
vzduchu 75% hodnoty, při nulové nadmořské výšce). Protože aerodynamické účinky jsou
přímo závislé na hustotČ vzduchu, mohou mít zmČny hodnoty hustoty vzduchu vliv
na výkonnostní charakteristiky vozidla. Při výpočtech jsme uvažovali hodnotu hustoty

vzduchu pro naše podmínky 1,225 kg/m3.

1.4 Viskozita

Viskozita, nebo také vazkost, je fyzikální veličina, která udává pomČr mezi tečným
napČtím a zmČnou rychlosti. Viskozita popisuje látku tím jaké má vnitřní tření, které závisí
hlavnČ na přitažlivých silách mezi částicemi. NČkdy to může být vysvČtleno jako lepivost
tekutin (například med má vČtší viskozitu než voda). Viskozita může být dynamická „η“ a její
základní jednotkou je [Ns/m2]. Nebo může být kinematická „μ“ a její základní jednotkou

je [m2/s] (jedná se o podíl dynamické viskozity s hustotou kapaliny). Za bČžných
atmosférických podmínek a teplotČ 0 °C je hodnota kinematické viskozity pro vzduch

uvádČna 1,33∙10-5m2/s. Viskózní síly jsou přenášeny mezi tekutinou a na všechna tČlesa

se přenáší přes tenkou mezní vrstvu, která je na povrchu tČles. Čím více je tekutina viskózní,
tím vČtší síly se přenášejí na tČleso. Toto platí i opačnČ. Budeme-li chtít přesunout tČleso
v tekutinČ, která je více viskózní, bude to mnohem náročnČjší. Viskozita je jedna ze složek,
která ovlivňuje hodnotu Reynoldsova čísla. Pro návrh jsme uvažovali hodnotu kinematické
viskozity pro naše podmínky na 1,79∙10-5m2/s.

1.5 Reynoldsovo číslo

Reynoldsovo číslo je jedno z podobnostních čísel a tudíž je bezrozmČrnou veličinou,
která porovnává setrvačné síly a viskozitu (neboli odpor prostředí závislý na vnitřním tření).
Pomocí hodnoty tohoto podobnostního čísla lze stanovit, zda bude proudČní laminární
nebo turbulentní. Při našem návrhu využijeme toto podobnostní číslo pro určení polárních
křivek při výbČru profilu křídel. Reynoldsovo číslo se vypočte dle vztahu:
ܴ = 𝜌 ∙ ݈ ∙ ܷ𝜇

kde: ρ - hustota vzduchu

l – charakteristický rozmČr (tČtivy)
U – rychlost vzduchu

μ – dynamická viskozita

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Michal Dufek

13

1.6 Typy proudČní
ProudČní můžeme rozdČlit na dva typy, laminární a turbulentní. Při laminárním proudČní

jsou jednotlivé proudnice, jimiž nazýváme trajektorii pohybující se částice proudícího
vzduchu, navzájem rovnobČžné a nekříží se, lze hovořit také o ustáleném typu proudČní.
Při turbulentním nebo takém vířivém proudČní dochází k roztáčení částic a křížení proudnic

[…]

Zvýšení přítlaku přináší také přidání profilu pod profily zadního křídla, naopak přidáním
profilu na profily zadního křídla má spíše negativní vliv, protože ovlivňuje tlak, který
je tvořen nad profily zadního křídla. Tato skutečnost byla vidČt už i v průbČhu 2D simulací.
ŠtČrbiny v bočnicích zadního křídla mají jen nepatrný přínos, jelikož by jejich výroba byla
mnohem komplikovanČjší, nejsou pro naše využití vhodné. Varianty zabývající se tvarem
bočnic (odtoková hrana a výřez), přinesly vozu také mírné zlepšení. UrčitČ by však bylo
vhodné se do budoucna tvarem zadních bočnice zabývat detailnČji. Z výsledků je také možné
vidČt, že zvednutím polohy profilů došlo k mírnému zlepšení. Tohoto zlepšení, kromČ snížení
odporu, bylo však dosaženo i přidáním břitu na původní variantu. Posunutí zadního křídla
blíže k vozu mČlo negativní vliv, a proto by bylo vhodné umístit křídlo co nejvíce dozadu.
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Varianta 335

Jedná se o variantu, u které byl proveden výpočet návrhu nové kapoty a nových
bočnic. Tvar kapoty vychází již z nového rámu. Tvar kapes je přizpůsoben novému umístČní
chladiče a kapsy jsou doplnČny profily pro odklonČní vzduchu od zadních kol. Varianta byla
porovnávána s variantou 328

Obrázek 95 Výsledky CFD analýzy (varianta 335) – CL

Výsledky porovnání:
 Body odporu -4,4

 Body celkového přítlaku +23,0

 Body přítlaku předek +18,6

 Body přítlaku zadek +4,3

 Přítlak předek +4,6 %

Obrázek Výsledky CFD analýzy (Varianta 335) - CD

Z výsledků je možné vidČt, že profily které jsou u kapes, splňují svůj účel a odklánČjí
vzduch od zadních kol. Tvar kapes je sladČn s předním křídlem tak, aby se dostávalo
dostatečné množství vzduchu k chladiči, což je možné vidČt na obrázku níže.
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Obrázek 96 Grafické znázornČní proudnic nasmČrovaných pĜedním kĜídlem

Obrázek 97 Jeden z možných výstupů 3D simulace - promítnutí rychlosti na rovinČ xz
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ZávČr

Cílem práce bylo popsat princip a význam aerodynamických komponent obecnČ na

vozech Formula Student a také popsat aerodynamické komponenty našeho vozu UWB 03
z minulé sezony. Dále na tomto vozidle provést jízdní zkoušky, které budou sloužit k validaci

CFD analýzy. Poté bude možné, takto nastavenou CFD analýzu použít k návrhu vozu na

novou sezonu. Na základČ této práce jsou navrženy a vyrábČny jednotlivé komponenty pro
vůz UWB 04. Každá taková práce by mČla vycházet z nČjaké fyzikální podstaty, v této práci
uvádím konkrétnČ Coandův jev a Venturiho efekt. Na základČ tČchto fyzikálních jevů funguje
vČtšina aerodynamických komponent. V teoretické části je popsán princip a význam
jednotlivých komponent a také jsou zde uvedena pravidla aerodynamických částí vozů
Formula Student. Druhou částí práce je popis aerodynamických částí vozu UWB 03 včetnČ
CFD analýzy jednotlivých nastaveních komponent a jsou zde uvedené také nedostatky tohoto
modelu. Další částí je validace, ve které jsou popsány metody reálných jízdních zkoušek,
které slouží k porovnání se CFD analýzou. Jako první metodou je virtuální výpočet
porovnáván s dojezdovou zkouškou, která probíhala bez problémů a z namČřených výsledků
je možné vidČt, že hodnoty získané CFD analýzou se s dojezdovou zkouškou liší o 5-17%,

důležité je také to, že při různých jízdních režimech se hodnoty namČřené a vypočítané mČní
trendovČ stejnČ. Dalším validačním mČřením mČlo být mČření sil v tlumičích, bohužel
z důvodu špatnČ zvolené mČřící techniky nebylo možné toto mČření správnČ vyhodnotit.
V této části jsou uvedeny také vizualizační metody, u kterých jsou porovnávány snímky
zachycené při mČření se snímky vycházející z virtuálního výpočtu. První z nich, je metoda

pomocí bavlnek, jejíž průbČh byl bez problémů a výsledky je možné snadno porovnat
s výpočtem. Druhá metoda je pomocí kouře, provedení této metody bylo velmi obtížné

a vyhodnocení této zkoušky nebylo snadné. Při mČření nového vozu bych doporučil provést
dojezdovou zkoušku, mČření sil v tlumičích, vizualizaci pomocí bavlnek a vizualizaci pomocí
barvy. Na základČ validace, lze považovat nastavení CFD analýzy za vhodné a pokračovat
s ním při návrhu nových komponent. Je však důležité si uvČdomit že vstupní model do této
analýzy je značnČ zjednodušený a proto musíme brát výsledné hodnoty jednotlivých
koeficientů s rezervou. Práce je zakončena návrhem komponent pro vůz UWB 04. Na začátku
návrhu je důležité vybrat vhodný typ profilu, k čemuž slouží online databáze leteckých
profilů. Na základČ vyhodnocení vhodnosti typu profilu byly vybrány profily typu: CH 10
a S1223. Dalším krokem návrhu bylo optimalizování sestav tČchto profilů pro jednotlivé
oblasti vozu a to pomocí 2D simulací. Z tČchto 2D simulací byly dále vytvořeny konkrétní
komponenty a ty byly podrobeny 3D CFD analýze. Výsledky ze 3D CFD analýzy slouží
k rozhodnutí, které varianty se pro vůz UWB 04 budou vyrábČt. Moje práce na
Aerodynamických prvcích dále pokračuje návrhem forem a samotnou výrobou komponent,
což už není předmČtem této diplomové práce.
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