Fakulta strojn^í
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michal DUFEK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
v ý b o r n á v e l m i d o b r á d o b r á n e v y h o v u j í c í
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 6.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Michal DUFEK: Návrh aerodynamických prvků pro vůz Formula Student UWB04

Student Michal DufekS pracoval na své diplomové práci soustavně v obou semestrech. K tvorbě své diplomové práce přistupoval se zájmem, iniciativně a samostatně. Čas, který strávil při tvorbě své diplomové práce a zejména i při stavbě a praktických experimentech na reálném voze, značně převyšuje běžné penzum času pro diplomové práce.

Téma práce si student vybral v souladu se svými zájmy a se svým zapojením do studentského týmu této formule. Praktické využití jeho konstrukčních výsledků při závodech formule bylo nepochybně hlavním motivujícím prvkem při jeho práci.

Svou práci úspěšně obhájil i ve fakultním kole SVOČ v tomto roce a s týmem studentské formule skvěle reprezentuje fakultu v ČR i v zahraničí.

*) Nehodící se škrtněte